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Qëllimet dhe 
objektivat 

Lënda ka për qëllim t'u mundësojë studentëve të jenë të pavarur në përzgjedhjet e testeve në 
testimin e performancës, të aplikojnë protokollin e testimit, të analizojnë rezultatin dhe të 
përgatisin raportin e performancës dhe të përkthejnë përfundimin në variabla trajnimi duke e 
përdorur atë për arsye të tilla si përcaktimi i nivelit të fitnessit, përgatitja e programit të trajnimit, 
etj. 

Rezultatet e të 
nxënit 

Pas përfundimit të këtij moduli, studentët duhet të jenë në gjendje të: 
✓ Të kesh njohuri rreth procesit të testimit 
✓ Duke pasur njohuri rreth përzgjedhjes së testeve të përshtatshme për atletët bazuar 

në kriteret e përcaktuara. 
✓ Kryeni testet bazë për përbërjen e trupit dhe antropometrinë. 
✓ Kryerja e testeve bazë të aftësive psikomotorike 
✓ Përcaktoni protokollin e testimit dhe rezultatet  
✓ Përkthimi i rezultateve të performancës në një variabël trajnimi  

Përmbajtja 

Java Temat  

Prezantimi i syllabusit  

1 Vlerësimi i performancës dhe parimet e përzgjedhjes së testeve në sporte 

2 Aplikimi i matjeve të përbërjes së trupit në sporte 

3 Aplikimi i matjeve antropometrike në sporte 

4 Aplikimi i matjeve të fleksibilitetit dhe lëvizshmërisë në sporte   

5 Zbatimi i agilitetit, dhe matjet e koordinimit në sporte 

6 Zbatimi i matjeve të forcës në sport 

Provimi afatmesëm – 1 

7 Aplikimi i matjeve të shpejtësisë në sport 

8 Aplikimi i matjeve të ekuilibrit dhe stabilitetit në sporte 

9 Aplikimi i analizës statistikore të trajnerëve në ushtrimin e recetave dhe testimit në 
sport 

10 Duke analizuar rezultatet e testit 

11 Përgatitja e raportit 

12 Kriteret e krijimit të testit të performancës  

Provimi afatmesëm – 2  

Metodat e 
mësimdhënies/të 
mësuarit 

Aktiviteti  Pesha (%) 

Leksione  40% 

Laboratori  40% 

Kërkime  10% 

Mësimi i pavarur  10% 

Metodat e 
vlerësimit 

Metodat e vlerësimit: % 

Pjesëmarrje  10% 

a) Provimi afatmesëm -1 10% 

b) Provimi afatmesëm - 2 10% 

Laboratori  30% 

Raporti i matjes së performancës  40% 

Burimet  

Burimet  Numri  

Leksione  1 

Presantations  1 

Web i shkencës  1 

PubMed  1 

Scopus  1 

ECTS Ngarkesa e 
punës  

Aktiviteti  Orë javore Ngarkesa e 
punës  

Leksione  2 24 



Laboratori 1 12 

Mësimi i pavarur  n/a 64 

Përgatitja e ekzaminimit  n/a 25 
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Standardet etike  

Ky kurs ndjek Kodin e Etikës të Kolegjit UBT, duke kërkuar që të gjithë studentët të sillen në 

përputhje me këtë. Çdo rast i sjelljes së gabuar akademike, duke përfshirë por pa u kufizuar 

në mashtrim, plagjiaturë, apo forma të tjera të pandershmërisë, do të çojë në ndëshkime të 

rëndësishme si dështimi i vlerësimit specifik apo i gjithë kursit, si dhe masa të mëtejshme 

disiplinore në përputhje me politikat e integritetit akademik të Kolegjit UBT. 

Kontakt milaim.berisha@ubt-uni.net  
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